
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  SS ACQUISTI  
 

 

 

770 del 16/05/2025 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
APPLICATIVI SOFTWARE INFOMACELLI, SIAN, SISP E 
VETALIMENTI ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE PA 
(MEPA) ALLA DITTA PEXEA S.R.L.S. IMPORTO EURO 
56.730,00 IVA INCLUSA. CIG: B64EA95CDB 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 

 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Rilevato che con D.G.R. n. 20-13414 del 01/03/2010 ad oggetto” Disposizioni in 
materia di organizzazione regionale della gestione del sistema informativo di 
prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare. Ridefinizione del Centro Servizi 
regionale per le banche dati veterinarie e delle attivita' svolte a suo supporto dalla 
struttura dipartimentale Informatica Area Prevenzione dell'ASL CN1”, la Regione 
Piemonte ha affidato all’ASL CN1 la manutenzione: 
 

- del sistema informativo regionale degli alimenti denominato 
“VETALIMENTI” che consente la registrazione delle imprese alimentari e la loro 
classificazione in base alle specifiche produzioni ed al rischio sanitario, nonché 
la registrazione delle attività di controllo ufficiale svolta sia su stabilimenti a sede 
fissa, che presso attività su aree pubbliche, in particolare per quanto riguarda gli 
alimenti di origine animale; 

- del sistema informativo regionale denominato “INFOMACELLI” che 
consente la gestione dell’attività ispettiva svolta dai Servizi Veterinari presso i 
macelli con la registrazione delle informazioni sanitarie relative alle patologie 
riscontrate negli animali macellati, dei campioni eseguiti nei macelli e dell’esito 
delle visite ante e post mortem condotte; 
 
Vista la D.G.R. n.26-801 del 17/02/2025 ad oggetto “Approvazione della 
programmazione regionale per l'adozione dei programmi aziendali di 
riorganizzazione, di riqualificazione e/o di potenziamento del Servizio sanitario 
regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-2027 e assegnazione 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
degli obiettivi economico-finanziari agli Enti del SSR” e relativo Allegato C _ 
Annualità 2025, nella quale è stata prevista l’assegnazione a favore dell’ASL 
CN1, alla voce “Sistema Informativo per la sicurezza alimentare, sorveglianza 
alimentare e anagrafe animali d’affezione”, della quota di € 205.000,00; 
 
Vista la richiesta del Responsabile S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica prot. 
n. 39670 del 24/03/2025, agli atti, di affidare alla ditta PEXEA S.R.L.S. il servizio 
di assistenza e manutenzione software per gli applicativi “Infomacelli” e “Sian, 
Sisp, Vetalimenti”, parti integranti del progetto “Sistema informativo per la 
sicurezza alimentare, sorveglianza alimentare e anagrafe animali d’affezione” 
regionale, per l’anno 2025, individuando contestualmente il Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto- legge 24 aprile 2014 nr. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr 89” e dato che i prodotti di cui 
alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Visto l’Avviso a procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D.lgs 
36/2023 e s.m.i., pubblicato dall’ASL CN1 sul sito aziendale www.aslcn1.it, (prot. 
42493) volto ad accertare l’assenza di concorrenza per motivi tecnici e la 
conseguente assenza sul mercato di operatori economici alternativi alla Ditta 
PEXEA S.R.L.S; 
 
Preso atto che nessuna Ditta ha presentato osservazioni in merito ai diritti 
esclusivi di carattere tecnico per il servizio in oggetto in capo all’operatore 
economico PEXEA S.R.L.S., entro il termine prestabilito del 07/04/2025; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento di cui in oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Andrea Saglietti, che 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’Avv. Maura Acchiardi; 
 

3/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
Attestato dal Responsabile S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica, nella 
richiesta prot. n. 39670 di cui sopra, che la Ditta PEXEA S.R.L.S., sulla base degli 
elementi in possesso, risulta essere proprietaria dei diritti di esclusiva sui 
software “Infomacelli” e “Sian, Sisp, Vetalimenti”, parti integranti del progetto 
“Sistema informativo per la sicurezza alimentare, sorveglianza alimentare e 
anagrafe animali d’affezione” regionale, affidato dalla Regione Piemonte all’ASL 
CN1 e che l’eventuale sostituzione con altro prodotto comporterebbe, oltre ad un 
impatto negativo a livello organizzativo, degli investimenti onerosi a carico 
dell’ASL CN1 dovuti all’acquisto di una nuova soluzione software; 
 
Dato atto che, con lettera prot. 51035 del 14/04/2025, è stata pubblicata, 
utilizzando la piattaforma Acquisti in rete PA, la trattativa diretta n. 5279404, con 
richiesta alla Ditta PEXEA S.R.L.S, di formulare offerta per la fornitura del servizio 
in oggetto; 
 
Vista la proposta commerciale presentata dalla Ditta PEXEA S.R.L.S, entro il 
termine previsto del 24/04/2025, per un totale di Euro 46.500,00 al netto dell’Iva, 
quale di seguito riepilogata: 
Tipologia Servizio Importo  
Canone 2025 manutenzione correttiva, 
conservativa e normativa software “Infomacelli” 
 

€ 8.000,00 + Iva 22% 
 

Giornate a consumo per manutenzione 
evolutiva, implementativa, formazione e 
affiancamento software “Infomacelli” (massimo 
30/anno 2025 – tariffa per attività on-site) 

€ 310/g per un totale massimo 
di € 9.300,00 + Iva 22% annui  
 

Canone 2025 manutenzione correttiva, 
conservativa e normativa software “Sian, Sisp e 
Vetalimenti” 

 
€ 7.000,00 + Iva 22% 
 

Giornate a consumo  per manutenzione 
evolutiva, implementativa, formazione e 
affiancamento software “Sian, Sisp e 
Vetalimenti” (massimo 60/anno 2025 – tariffa 
per attività on-site) 

 
€ 370/g per un totale massimo 
di € 22.200,00 + Iva 22% 
 

 
Preso atto della nota prot. 58902 del 05/05/2025 della S.S. Innovazione e 
Sicurezza Informatica, agli atti, relativa al servizio di assistenza e manutenzione 
applicativi software Infomacelli, Sian, Sisp e Vetalimenti della ditta PEXEA 
S.R.L.S. in cui si attesta che, in riferimento alla documentazione ricevuta con prot. 
57470 del 29/04/2025, “la documentazione tecnica e l’offerta economica sono 
conformi e congrue rispetto alla richiesta anche in ragione della dichiarazione di 
proprietà esclusiva sul software “Infomacelli, Sian, Sip e Vetalimenti” rilasciata 
dalla ditta Pexea e che la sostituzione di tale software comporterebbe costi 
maggiori per l’ASLCN1 anche organizzativi e gestionali”; 
 
Preso atto che la Ditta PEXEA S.R.L.S. di Chivasso (TO) detiene l’esclusività per 
il software oggetto del presente provvedimento, come da dichiarazione 
presentata in sede di offerta, agli atti; 
 

4/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione in oggetto alla Ditta 
PEXEA S.R.L.S., Via Santa Maria 54/D, 10034 Chivasso (TO) C.F. 12412980018 
per un periodo di 12 mesi a far data dal 01/01/2025 e per l’importo presunto di 
Euro 46.500,00 al netto dell’Iva; 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico affidatario; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e l’introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
    
Dato atto che la spesa troverà imputazione sul fondo regionale FR 2025_17, 
come da indicazione del Responsabile S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 
nella nota prot. n. 39670 di cui sopra, agli atti; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal funzionario S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 
(attualmente Sig. Guido Fea), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. nr. 
36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS/AMCO);  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa affidataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
DETERMINA 

 
Di provvedere all’affidamento del sevizio di manutenzione conservativa, 
correttiva, normativa ed evolutiva software “Infomacelli, Sian, Sisp e Vetalimenti” 
parti integranti del progetto “Sistema informativo per la sicurezza alimentare, 
sorveglianza alimentare e anagrafe animali d’affezione” regionale, per l’anno 
2025 per mesi dodici (12), con decorrenza dal 1° gennaio 2025, a sanatoria del 
periodo intercorrente tra la scadenza naturale del precedente contratto e la data 
di esecutività del presente provvedimento, alla Ditta PEXEA S.R.L.S., Via Santa 
Maria 54/D, 10034 Chivasso (TO) C.F. 12412980018, come di seguito 
riepilogato: 
 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Tipologia Servizio Importo  
Canone 2025 manutenzione correttiva, 
conservativa e normativa software “Infomacelli” 
 

€ 8.000,00 + Iva 22% 
 

Giornate a consumo per manutenzione 
evolutiva, implementativa, formazione e 
affiancamento software “Infomacelli” (massimo 
30/anno 2025 – tariffa per attività on-site) 

€ 310/g per un totale massimo 
di € 9.300,00 + Iva 22% annui  
 

Canone 2025 manutenzione correttiva, 
conservativa e normativa software “Sian, Sisp e 
Vetalimenti” 

 
€ 7.000,00 + Iva 22% 
 

Giornate a consumo per manutenzione 
evolutiva, implementativa, formazione e 
affiancamento software “Sian, Sisp e 
Vetalimenti” (massimo 60/anno 2025 – tariffa 
per attività on-site) 

 
€ 370/g per un totale massimo 
di € 22.200,00 + Iva 22% 
 

 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 46.500,00 al netto dell’Iva pari a Euro 56.730,00 IVA 22% 
compresa, sarà così imputato: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

inclusa 

2025 FR 2025_17 
C280206B 

(3.10.02.06) 
MANUTENZIONE 

SOFTWARE 
€ 
56.730,00 

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal funzionario S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 
(attualmente Sig. Guido Fea), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. nr. 
36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su AMCO). 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e al Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, in considerazione della sua 
decorrenza. 

       

 
Proposta id n 778/2025 del 12/05/2025 
 
 
 

6/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                          Il Responsabile SS ACQUISTI  
 

o suo sostituto 
Avv. Acchiardi Maura 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


